
Stránka 1 z 5 

Zápis z 18. setkání Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře v pondělí 10. února 2025 od 18.00 hodin 

Přítomni:  Marta Marešová, Anna Motlová, Milada Marešová, Jan Moravec st., 
Ludmila Faltusová, František Mareš, Eliška Motlová a P. Jan Lukeš 

Omluveni: Šárka Benešová 

1. Přivítání 

2. Poděkování Františku Marešovi za provedení zápisu, doplnění připraveného programu. 

3. Modlitba za naši diecézi, Společná modlitba církve – modlitba se čtením – památka sv. 

Scholastiky  

4. Opět dotaz: Když chybí jediný člen Petrovic nebo Verměřovic, neměl by mít zástupce? 

Vyslat? – otázka je proveditelnost (mnohdy sám člen PRF neví o své neúčasti dostatečně 

dopředu, aby oslovil zástupce, PRF říká neřešit) O. Jan – v příštích volbách, asi opět dva 

zástupci za Verměřovice a Petrovice. 

5. Pastorační plán farnosti – e-mailem odeslána doladění a domluvy po minulém setkání: 

Ekumenické setkání v HČ – platí, biřmování – bude 18. května, Kateřina Lachmanová na 

postní duchovní obnovu – platí, Jakubovice nedělní poutní mše svatá v 10.00 apod., 

Další: ekumenická bohoslužba v červnu v AZAS (žehnání knihy o obci – pravděpodobně 

odpoledne) – v řešení s městysem 

6. Postní almužna – účel: 

Hlasování, diskuze: 

a) Adopce na dálku + pomoc rodině na Jičínsku, která nás žádala o pomoc 

b) Adopce na dálku + malá pomoc sestrám SSJ přivedení vody na MH a polovina z toho či 

menší část pomoc rodině na Jičínsku, která nás žádala o pomoc 

c) Adopce na dálku + malá pomoc sestrám SSJ přivedení vody na MH 

d) Jiné  

 

Schváleno PRF: adopce na dálku + pomoc jedné rodině z farnosti – navrženo J. Moravcem 

Doba trvání: od Popeleční středy 5. 3., ukončení a donesení pokladniček na neděli 

Zmrtvýchvstání Páně 20. 4.  

7. Dopis o pastoračním veletrhu PRF od generálního vikáře. Uskuteční se 22. 3. v HK – 

chystá se někdo? Chystá někdo něco?  

Nikdo z PRF se nechystá prezentovat žádnou naši pastorační aktivitu, o nikom dalším 

nevíme. 

8. Info: 10. 5. na MH trhy paní Anety Macháčkové z Horního Třešňovce 

9.  Mše svaté filiálky: 

Jedná se o to, zda řešit, že je větší kostel ve Verměřovicích, nebo ne? 

Mše svatá biřmování 18. 5. – vychází so 17. 5. Petrovice a ne 18. 5. v 10 h jenom jedna 

mše s biřmováním v DČ. Ok? 



Stránka 2 z 5 

První sv. přijímání ne 1. 6. - v 10 h v DČ a MH odpoledne, so 31. 5. Petrovice? 

Svatodušní vigilie so 7. 6. v DČ ve 21 h, druhý den DČ v 8.30 a filiálka Verměřovice? 

Slavnost Těla a Krve Páně na MH v ne 22. 6. – jen jedna mše svatá pro celou farnost 

v 9 h v DČ. V so 21. 6. Verměřovice? 

So 13. 9. výlet, v ne 14. 9. mše ve Verměřovicích? – o týden později posvícení 

v Petrovicích… 

Ne 12. 10. farní dopoledne – mše v DČ v 8.00; so 11.10.? 

PRF rozhodla vše ponechat dle standardního střídání 

10. Zhodnocení proběhlých akcí od posledního setkání PRF:  

úterý 3. 12. 18.00 
sv. František Xaverský 

Zatím ve všední den na patrona světce kostela moc lidí nechodí  
kostel Petrovice 

sobota 7. 12.  8.00 –13.00 

Adventní duchovní obnova s generálním vikářem naší diecéze 

Mons. Janem Pasekou   

 

Krásná účast lidí, hezky mluvil generální vikář. 

 

Příště ať se rodiče a zájemci o hlídání dětí ozvou Aničce 

Motlové, aby si zajistila vhodný počet pomocníků. Někdy bylo 

30 dětí, posledně jen 7… 

 

Díky Martě Marešové za zajištění Orlovny a všeho okolo. 

 

Další podněty, připomínky? - nejsou 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní 

Čermná 

sobota 14. 12. 

6.45 Rorátní mše svatá zaměřená na děti  kostel Dolní Čermná 

7.30 

Společná snídaně a dopoledne na faře 

 

Díky za zařízení snídaně Šárce B. a programu Zdeňce V. 

 

Přáníčka asi lidi potěšila😉! Příště vyrábět a po mši rozdávat 

možná něco jiného – např. ozdoby na stromek – odsouhlaseno  

fara Dolní Čermná 

neděle 15.12. 16.30–19.30 
Zpovídání před Vánocemi – 3 zpovědníci – o. Jan, P. Mistr a 

P. Pokorný. Hojně využívané i lidmi z okolních farností. 
kostel Dolní Čermná 

   

Zpovídání v po 16. 12. s o. Janem P. Karel Dvořák z Letohradu 

a v út 17. 12. na faře Mons. Jan Paseka, náš generální vikář a o. 

Jan v kostele – opět velký zájem.  

 

úterý 24. 12. 
14.00, 

16.00, 24.00 

Štědrý den 

V Turecku ve 14 h asi největší účast i nevěřících, místních, 

běžně nechodících do kostela. Pěkné… Bohu díky… 

naše kostely 

středa 25. 12. 8.30 a 10.30 Narození Páně naše kostely 

čtvrtek 26. 12. 8.30 a 10.30 

Svátek sv. Štěpána 

Hlavní celebrant o. Vojtěch Novotný, vicerektor papežské 

koleje Nepomucenum v Římě 

naše kostely 

pá 27. 12. 
12.00 

a 16.00 

Zpívání na MH a Vánoční souznění  

V Jakubovicích malý kostel, zima, ale lidé to tam chtějí. Byly 

by dva koncerty za sebou v kostele v DČ, tak asi takto ok. 

Současně probíhala generální zkouška chrámového sboru 

v kostele v DČ. 

kostel MH 

a Jakubovice 

kostel DČ 



Stránka 3 z 5 

so 28. 12. 15.00 

Vánoční koncert – chrámový sbor Dolní Čermná  

Nebyla zas tak velká účast farníků, ale celkově krásná účast a 

koncert se povedl! Děkujeme!!! 

Příští rok se těšíme na Vánoční koncert dětské scholy v neděli 

28. 12. v 17.00 v kostele v DČ. (Svátek Svaté Rodiny) 

kostel Dolní Čermná 

so a ne 
28. a 29. 

12. 
  

Svátek Svaté Rodiny – žehnání manželům a obnova slibu 

Děkujme Pánu, že máme tolik rodin a modleme se za ně. 
naše kostely 

ne 29. 12. 15.00 
Otevření jubilejního roku v katedrále – nikdo z farnosti 

neměl zájem a čas, zřejmě návštěvy v rodinách. Otec Jan byl. 
Katedrála HK 

úterý 31. 12. 16.00 Silvestr – poděkování za rok 2024 kostel Dolní Čermná 

Rok 2025 

pá 3. 1. 18.00 Při mši promluva pro děti a na konci požehnání ko-

ledníkům TKS   Milá účast 
kostel Dolní Čermná 

so a ne 
(4. 1. 

a 5. 1.)   
Slavnost Zjevení Páně – Tři králové – žehnání vody, 

kadidla a křídy  
Naše kostely 

      
Tříkrálová sbírka – měli opět na starosti Pavla a Pavel Mare-

šovi – děkujeme! 
obce, po domech 

neděle 12. 1.   
Svátek Křtu Páně – končí doba vánoční, v DČ doprovod chrá-

mový sbor 
  

sobota 25. 1. 20.00 55. lidový ples – Skaut a lidovci – účast cca 120 osob 
kulturní dům  

Verměřovice 

sobota 1. 2. 20.00 Orelsko – farní maškarní ples – účast cca 130 osob + personál Orlovna DČ 

neděle 9. 2. 8.30 Představení dětí – příprava na 1. sv. smíření a 1. sv. přijímání kostel Dolní Čermná 

11. Co nás čeká dál z pastoračního plánu farnosti do příštího našeho setkání: 

pondělí 5. 5. 2025 v 18.00 

 

sobota 22. 2. 10.00 
Biskupské svěcení P. Prokopa Brože, v Hradci Králové – za-

tím se přihlásily 4 farnice 
katedrála HK 

neděle 2. 3.  8.30 Představení biřmovanců kostel Dolní Čermná 

neděle 2. 3. 
16.00 – 

19.00 
Adorace před postní dobou kostel Dolní Čermná 

úterý 4. 3. 
14.00 – 

18.00 

Adorace před postní dobou (hodina s dětmi z náboženství 

s Aničkou tzv. moderovaná adorace s myšlenkami a hudbou 16-

17 h) 

kostel Dolní Čermná 

středa 5. 3. 18.00 Popeleční středa kostel Dolní Čermná 

Křížové cesty: opět neděle 18 h a Anička Motlová na starosti. Postní pátky o. Jan po mši svaté místo večerních chval, v Pe-

trovicích – úterý 17 h, vedou místní 

postní 

období  

postní 

období  
  Postní almužna – viz bod 6. výše 

kasičky doma  

a v kostele 

pátek a 

sobota 

21. – 

22. 3. 
  

Postní duchovní obnova – PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD 

                – mše sv., svátost smíření, přednášky, adorace – 

Marta Marešová osloví J. Macháčka kvůli zajištění obědů, A. 

Motlová – hlídání dětí 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní Čermná 



Stránka 4 z 5 

sobota 5. 4.   Diecézní setkání mládeže Hradec Králové 

sobota  5. 4.  14.00 Generální úklid farního kostela v Dolní Čermné kostel a blízké okolí 

5. ne-

děle 

postní 

6. 4. 16.00 Ekumenická bohoslužba – dohodnuto s evangelíky 
kostel a fara ČCE Horní 

Čermná 

Květná 

neděle 
13. 4. 

16.30 – 

19.30 

Květná neděle 

- doprovází chrámový sbor 

Svátost smíření před Velikonocemi – 3 zpovědníci: otec Jan, 

domluveni P. Mistr a P. Pokorný  

kostel Dolní Čermná 

  

ve Sva-

tém 

týdnu 

odpoledne 
Sv. smíření před Velikonocemi Mons. Jan Paseka, generální 

vikář a P. Karel Dvořák z Letohradu – domluveno 

fara Dolní Čermná a kostel 

DČ 

Velikonoce ve farnosti  

čtvrtek 17. 4. 18.00 

Zelený čtvrtek 

- opět možnost se účastnit mše se svěcením olejů a obnovou 

kněžských slibů v HK v 10.00 s o. Janem 

V DČ: 

- nácvik ministrantů přede mší v 16.45. 

- mytí nohou – o. Jan zkusí oslovit služebníky farnosti, popř. 

pomohou doplnit členové PRF 

- doprovází chrámový sbor 

kostel Dolní Čermná 

pátek 18. 4. 15.00 
Velký Pátek – křížová cesta MH 

- A. Motlová zajistí text 

Mariánská Hora 

venku 

pátek 18. 4. 18.00 

Velký Pátek 

- doprovází chrámový sbor 

- po obřadech rovnání stolů v Orlovně na sobotní posezení – 

na starost má J. Moravec 

- po obřadech celonoční adorace – cca 19.30-20.00 se zpěvy 

Taizé s mládeží, od 20.00 možnost se zapsat na adoraci po 

půlhodině, potrvá do soboty do 8.00, co se neobsadí, doob-

sadí mládež, která přespává na faře 

kostel Dolní Čermná 

sobota 19. 4. 20.00 

Velikonoční vigilie   –   po ní společné posezení v Orlovně 

- doprovází mládež 

rozdělení úkolů: 

- čtení – o. Jan zkusí oslovit biřmovance, když neuspěje, opět 

se obrátí na pomoc PRF, příp. doplnění; Marta Marešová 

připraví rozpis 

- tabulky na služby do kostelů: Dlouhodobě se lidé nehlásí do 

služeb na tyto akce – pokud nebude dostatek personálu, ne-

bude možné akce konat! Sekce rozděleny mezi členy PRF, 

každý osloví potřebný počet personálu. 

- poprosit lidi o napečení, dovézt do 15:00, rozrovnání zajistí 

Marta Marešová, L. Faltusová; výzva: Kdo pomůže s roz-

rovnáním dovezených potravin? 

- vaření kávy, čaje – během setkání – F. Mareš 

- mytí nádobí – o. Jan zkusí poprosit Moniku Bednářovou 

- obsluha na sále – E. Motlová – spolčo 

- úklid sálu – zajistí Marta Marešová 

- v týdnu po Velikonocích nebude florbal 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní 

Čermná 

neděle 20. 4.  
8.30 a 

10.30 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – žehnání pokrmů 

- doprovází chrámový sbor 

kostel Verměřovice 

a DČ 

čtvrtek 24. 4. 19.00 Mše svatá ke sv. Jiří kostel Dolní Čermná 

neděle  27. 4. 10.00 
Pouť ke sv. Jiří - doprovází chrámový sbor 

(V 8.30 mše svatá v Petrovicích) 
kostel Dolní Čermná 



Stránka 5 z 5 

pondělí 28. 4. 15.00 

Generální úklid kostela na MH (Ludmila Faltusová si bere na 

starost + farnost) – konkrétní termín se ještě domluví 

- dát vědět p. M. Pecháčkovi – domluva s Klubem turistů Lan-

škroun 

termín úklidu bude uveden v ohláškách 

kostel MH 

sobota 3. 5. 10.00  Kněžské svěcení – František Zloch katedrála HK 

neděle 4. 5. 16.00 První mše na MH Mariánská Hora 

čtvrtek 8. 5. 
celý 

den 

Farní výlet přeložený ze září 2024 - Macocha, jeskyně, kostel 

Senetářov, zámek Lysice – platí 

Macocha, jeskyně, 

Senetářov, zámek 

Lysice 

sobota 10. 5. 13-17  
Pouť rodin – příprava dětí na 1. sv. přijímání – Hora Matky 

Boží 
Hora Matky Boží 

neděle 11. 5. 10.00 Poutní slavnost v Petrovicích kostel Petrovice 

neděle 11. 5.   Den matek   

neděle 18. 5. 10.00 
Svátost biřmování v naší farnosti – biskup Jan Vokál, 16 biř-

movanců (5. neděle velikonoční) 
kostel Dolní Čermná 

Z minulých setkání: 

12. Kartička s modlitbou a hymnou jubilea – modlíme se po mši svaté a od dětské scholy, 

mládeže i od varhanice paní Milady již zazněla. Děkujeme!  

Prosba otce Jana na paní Miladu o dodání not pro Marušku Markovou a Marušku 

Moravcovou, aby se tato hymna zpívala také v Petrovicích a ve Verměřovicích. – předá 

J. Moravec  

Další věci: 

13. Dotaz o. Jana – průvod na Hromnice? Budeme dělat? Někde z venku? Roku 2026 by 

se jednalo zase jen o DČ… v liturgickém direktáři se nepíše o možnosti přeložení pro 

všechny farnosti na neděli… Nebo jako doposud jen od betléma průvod ministrantů, lidé 

v lavicích… v menším počtu všichni vzadu? – zkusíme se sejít pod kruchtou (včetně 

účastníků bohoslužby) 

14. Objednávání paškálků – opět dva druhy – o. Jan zajistí 

15. V současné době se připravuje v naší farnosti dva kluci na první svátost smíření a první 

svaté přijímání, 17letý Viktor na křest a 10letá holčička také na křest. Bohu díky     !!! 

16. Otec Jan dotaz na Noc kostelů po e-mailu po setkání – v DČ bude druhý den svatba, 

bylo by to komplikované. Šárka Benešová si bere na starosti se skauty otevření kostela 

na MH a hlídání a příp. program. V 18 h tam bude mše svatá.  

17. Podněty a návrhy členů PRF - nic 

 

Příští setkání PRF se uskuteční v pondělí 5. května 2025 od 18.00 na faře v Dolní Čermné.  

Modlitba a požehnání       + + + 

Zapsali: otec Jan a František Mareš 


